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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je shrnout základní poznatky z finanční analýzy a posoudit

hospodářskou a finanční situaci společnosti FLAMMAX s.r.o. v letech 2006 – 2009. Práce

je rozdělena na dvě základní části – teoretickou a analytickou. Teoretická část mé práce se

zaměřuje na shrnutí podstaty finanční analýzy a její význam pro podnik. V analytické části

je provedena finanční analýza společnosti FLAMMAX s.r.o. v letech 2006 – 2009.

V závěru práce je vypracováno shrnutí a zhodnocení údajů získaných analýzou. Dále je

popsána současná finanční situace a hospodaření společnosti včetně návrhu možných

opatření a řešení ke zlepšení ukazatelů finanční analýzy.

Klíčová slova: Finanční analýza, účetní výkazy, absolutní ukazatele, rozdílový ukazatele,

poměrové ukazatele

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to summarize the basic knowledge of financial analysis

and assess the economic and financial situation in company FLAMMAX Ltd. between

years 2006 - 2009. The work is divided into two parts - theoretical and analytical. The

theoretical part of my work is focused on the summary of a financial analysis principle and

its importance for the company. There is the financial analysis of FLAMMAX Ltd.

between years 2006 – 2009 in the analytical part. At the end of my bachelor thesis is a

summary and evaluation of data obtained from the analysis. Furthermore current financial

situation and the company's economy is described, including proposal of possible measures

and solutions to improve parameters of financial analysis.

Keywords: Financial analysis, accounting statements, absolute index, differencial index,

ratio index
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ÚVOD

Finanční situaci a finanční hospodaření je nutné sledovat celým komplexem ukazatelů a

na jejich hodnoty v časovém vývoji pohlížet tak, aby výsledek zobrazoval celkovou

ekonomickou situaci podniku a umožňoval rozpoznat příčiny dané situace. S pomocí

finanční analýzy je možné odhalit problémy v hospodaření společnosti a jejich příčin.

V bakalářské práci se zabývám analýzou finanční situace a hospodařením firmy

FLAMMAX s.r.o. v letech 2006 - 2009. Ve společnosti FLAMMAX s.r.o. pracuji od roku

2008 jako asistentka ředitele.

Práce je rozdělena na část teoretickou a analytickou část.

V teoretické části se věnuji shrnutí teoretických poznatků z finanční analýzy. První

kapitola se zabývá pojmem finanční analýza a její definicí. Popisuje nejčastěji používané

zdroje finančních informací a jejich vzájemnou provázanost. Dále uvádí postup, etapy,

uživatele a slabé stránky finančních analýzy.

Druhá kapitola se zabývá konkrétním ukazatelům finanční analýzy. Jedná se především

o ukazatele absolutní, rozdílové a poměrové. V této kapitole taky uvádím souhrnné

ukazatele a soustavy poměrových ukazatelů.

Praktická část mé práce obsahuje charakteristiku společnosti FLAMMAX s.r.o. ve třetí

kapitole.

Ve čtvrté kapitole provádím podrobnou finanční analýzu společnosti FLAMMAX s.r.o.

v letech 2006 – 2009 s využitím jednotlivých metod. Nejdříve uvádím horizontální a

vertikální analýzu položek majetkové a finanční struktury, nákladů a výnosů společnosti,

výpočet čistého pracovního kapitálu a jeho vliv na podnikání. Dále následuje analýza

poměrových ukazatelů – rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. Uvedla jsem i další

ukazatele, kde jsem se zaměřila na to, jak se zaměstnanci podílejí na tržbách, přidané

hodnotě a jaké jsou průměrné náklady na tyto zaměstnance. V závěru kapitoly jsem

společnost zhodnotila pomocí Altmanova modelu, indexu důvěryhodnosti IN01 a provedla

jsem DuPontův rozklad rentability vlastního kapitálu.

V závěru práce jsem vypracovala shrnutí a zhodnocení údajů získaných analýzou. Navrhla

jsem zde možná opatření nebo doporučení vedoucí ke zlepšení výsledných ukazatelů

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM FINANČNÍ ANALÝZA A JEJÍ CÍLE

Finanční analýza je formalizovaná metoda, která poměřuje získané údaje mezi sebou

navzájem a rozšiřuje tak vypovídací schopnost, umožňuje dospět k závěrům o celkovém

hospodaření a finanční situaci podniku. Finanční analýza představuje ohodnocení

minulosti, současnosti a předpoklad budoucnosti finančního hospodaření podniku. [1]

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást soustavy finančního

řízení podniku. Je úzce propojena s účetnictvím a finančním řízení podniku, spojuje tyto

dva nástroje podnikového řízení. [2]

1.1 Produkční cyklus a pohyb fondů v podniku

Úkolem finančního řízení podniku je poskytovat přehled o finanční situaci a hospodaření

podniku. Jedním z hlavních nástrojů specifikace podniku a jeho fondů je finanční analýza.

Ta může odpovědět na některé otázky týkající se pohybu kapitálu ve firmě, kvality jeho

řízení a vlivu firemního hospodaření na postavení společnosti na trhu.

Pohyb reálných materiálových fondů v podniku podmiňuje finanční toky. Materiálové toky

se liší v jednotlivých odvětvích.

1.1.1 Vnit řní pohyb kapitálu

Vlastní produkční činnost je počátečním zdrojem kapitálu. Do firmy přinášíme kapitál

vytvořený vlastní činností.

1.1.2 Vnější pohyb kapitálu

Peníze vytvořené vlastní činností jsou pro firmy většinou nedostačující. Proto je nutné

získat prostředky mimo podnik, tedy z cizích zdrojů (např.: bankovní úvěr, dodavatelský

úvěr, vydáním akcií).

1.1.3 Peněžní a materiálové fondy

Produkční cyklus vyjadřuje pohyb fondů v podniku. Fondy se v průběhu produkčního

cyklu mění z jedné formy do druhé. Tyto fondy se podílejí jak na přílivu peněžních

prostředků, tak i na jejich odlivu z podniku. [3]
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1.2 Zdroje informací pro finan ční analýzu

Pro zpracování finanční analýzy je zapotřebí velké množství dat různé povahy a z různých

informačních zdrojů. Tyto data představují výchozí součást následných kroků finanční

analýzy, jimiž jsou:

a) data,

b) metody analýzy,

c) provedení analýzy,

d) syntéza a formulace závěrů a úsudků. [4]

Údaje potřebné k finanční analýze zpracovává především finanční účetnictví jako hlavní

zdroj ekonomických dat. Účetnictví prostřednictvím základních finančních výkazů

poskytuje data a informace pro ekonomické rozhodování. Ekonomická hodnocení a

rozhodování musí být založena na znalostech, které nelze získat bez provedení analýzy dat.

[4]

Členění informačních dat:

1. Finanční informace – patří sem účetní výkazy a výroční zprávy,

vnitropodnikové informace, prognózy finančních analytiků a vedení firmy.

2. Kvantifikované nefinanční informace – obsahují firemní statistiky

produkce, odbytu, zaměstnanosti, normy spotřeby, interní směrnice.

3. Nekvantifikované informace – představují zprávy vedoucích pracovníků,

komentáře manažerů, odborného tisku, nezávislá hodnocení. [5]

1.3 Používané účetní výkazy

Základním zdrojem informací finanční analýzy jsou údaje z účetních výkazů. Ty jsou

náplní finančního účetnictví. Účetní výkazy by měly odrážet věrný a pravdivý obraz

o majetkové a finanční struktuře podniku. Účetní výkazy jsou součástí účetní závěrky,

kterou upravuje zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.

Rozhodující součástí účetní závěrky jsou rozvaha, výkaz zisků a ztrát a příloha. [6]
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Zdrojem finanční analýzy jsou především výkazy:

1. Výkazy finančního účetnictví – lze označit i jako externí. Poskytují informace

zejména externím uživatelům. Dávají přehled o stavu a struktuře majetku a zdrojích

jeho krytí, o tvorbě a užití výsledku hospodaření a o pohybu peněžních toků.

2. Výkazy vnitropodnikového účetnictví – tyto výkazy mají interní charakter. Patří

sem zejména výkazy zobrazující vynakládání nákladů společnosti v nejrůznějším

členění. Dále pak taky výkazy o spotřebě nákladů na jednotlivé výkony. [5]

1.3.1 Rozvaha

Údaje zjištěné z rozvahy charakterizují stav majetku a zdrojů společnosti k určitému datu,

nejčastěji k poslednímu dni účetního období. Na základě bilančního pravidla se aktiva

musí rovnat pasivům. [6]


[…]


D.I. 1. Náklady příštích období 064 16 17 9 0

2. Komplexní náklady příštích období 065 0 0 0 0

3. Příjmy příštích obdobích 066 0 0 0 0

Zdroj: vlastní
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PŘÍLOHA P VIII: ROZVAHA SPOLE ČNOSTI FLAMMAX S.R.O.

V LETECH 2006 – 2009 (II. ČÁST PASIVA I.)

ROZVAHA (v tis. Kč) č.ř. 2 006 2 007 2 008 2 009

PASIVA CELKEM (ř. 68 + 85 + 118) = ř. 001 067 57 686 55 891 50 852 49 514

A. Vlastní kapitál (ř. 69 + 73 + 78 + 81 + 84) 068 5 629 5 903 3 720 6 110

A.I. Základní kapitál (ř. 70 až 72) 069 4 100 4 100 4 100 4 100

A.I. 1. Základní kapitál 070 4 100 4 100 4 100 4 100

2. Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly (-) 071 0 0 0 0

3. Změna základního kapitálu (+/-) 072 0 0 0 0

A.II. Kapitálové fondy 073 0 0 0 0

A.II. 1. Emisní ážio 074 0 0 0 0

2. Ostatní kapitálové fondy 075 0 0 0 0

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (+/-) 076 0 0 0 0

4.
Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách společností
(+/-) 077

0 0 0 0

5. Rozdíly z přeměn společností 078 0 0 0 0

A.III.
Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku
(ř. 80+81) 079

10 10 10 10

A.III. 1. Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 080 10 10 10 10

2. Statutární a ostatní fondy 081 0 0 0 0

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let (ř. 83 + 84) 082 1 345 1 517 1 793 -390

A.IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 083 1 345 1 517 1 793 1 793

2. Neuhrazená ztráta minulých let (-) 084 0 0 0 -2 183

A.V.

Výsledek hospodaření běžného účetního období (ř. 01 -
69 - 73 - 79 - 82 - 86 - 119) = ř. 60 výkazu zisku a ztráty v
plném rozsahu 085

174 276 -2 183 2 390

B. Cizí zdroje 086 6 024 4 812 2 670 2 576

B.I. Rezervy 087 0 0 0 0

B.I. 1. Rezervy podle zvláštních předpisů 088 0 0 0 0

2. Rezerva na důchody a podobné závazky 089 0 0 0 0

3. Rezerva na daň z příjmů 090 0 0 0 0

4. Ostatní rezervy 091 0 0 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky (ř. 93 až 102) 092 0 0 0 0

B.II. 1. Závazky z obchodních vztahů 093 0 0 0 0

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 094 0 0 0 0

3. Závazky - podstatný vliv 095 0 0 0 0

4.
Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům
sdružení 096

0 0 0 0

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 097 0 0 0 0

6. Vydané dluhopisy 098 0 0 0 0

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 099 0 0 0 0

8. Dohadné účty pasivní 100 0 0 0 0

9. Jiné závazky 101 0 0 0 0

10. Odložený daňový závazek 102 0 0 0 0
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PŘÍLOHA P IX: ROZVAHA SPOLE ČNOSTI FLAMMAX S.R.O.

V LETECH 2006 – 2009 (II. ČÁST PASIVA II.)

ROZVAHA (v tis. Kč) č.ř. 2 006 2 007 2 008 2 009

B.III. Krátkodobé závazky (ř. 104 až 114) 103 1 528 1 889 2 121 2 505

B.III. 1. Závazky z obchodních vztahů 104 1 086 1 056 1 292 1 504

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 105 0 0 0 0

3. Závazky - podstatný vliv 106 0 0 0 0

4.
Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům
sdružení 107

0 0 0 0

5. Závazky k zaměstnancům 108 150 114 168 197

6.
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního
pojištění 109

58 102 76 112

7. Stát - daňové závazky a dotace 110 38 129 23 37

8. Krátkodobé přijaté zálohy 111 0 0 0 0

9. Vydané dluhopisy 112 0 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 113 161 399 396 410

11. Jiné závazky 114 35 90 166 245

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoc (ř. 116 až 118) 115 4 497 2 923 549 71

B.IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 116 4 497 2 923 473 0

2. Krátkodobé bankovní úvěry 117 0 0 72 66

3. Krátkodobé finanční výpomoci 118 0 0 5 5

C.I. Časové rozlišení 119 46 033 45 176 44 462 40 828
C.I.
1.

Výdaje příštích období
120

0 0 0 0

2. Výnosy příštích období 121 46 033 45 176 44 462 40 828

Zdroj: vlastní
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PŘÍLOHA P X: P ŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH K 31.12.2006
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PŘÍLOHA P XI: P ŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH K 31.12.2007
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PŘÍLOHA P XII: P ŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH K 31.12.2008
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PŘÍLOHA P XIII: P ŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH K 31.12.2009