HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Lenka Vydařelá

Téma BP: Finanční analýza společnosti FLAMMAX s.r.o.

Akademický rok: 2010 / 2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Brázdilová

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 3
Teoretická část BP X 2
Praktická část BP X 3
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 12,5/6=2,08

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce zpracovává téma finanční analýzy, prostřednictvím které by bylo možné navrhnout určitá opatření vedoucí ke zlepšení stávajícího hospodaření vybrané společnosti.

V části teoretické jsou popsána základní východiska pro zpracování finanční analýzy – zdroje informací, její uživatelé, metody a základní skupiny ukazatelů včetně souhrnných ukazatelů.

Výše popsané metody finanční analýzy jsou aplikovány v části praktické. Nejprve je představena společnost, provedena analýza absolutních ukazatelů účetních výkazů – rozvahy, výkazu zisku a ztráty, cash flow. Následuje vyčíslení poměrových ukazatelů a souhrnných ukazatelů. Celá část analýzy je doplněna grafy a tabulkami. V závěru práce je provedeno celkové zhodnocení finanční situace společnosti a navržena doporučení vyplývající z předchozích rozborů.

Hodnocení bakalářské práce je sníženo z těchto důvodů:

- chyby v pojmech (analytická / praktická část, výkaz zisku a ztráty)
- chybí komentáře k provedeným rozborům – pokles nebo růst veličin i ukazatelů není zdůvodněn
- výkyvy ve výnosech i nákladech firmy, záporný výsledek hospodaření – opět není vysvětleno
- při rozbořech nebylo nikde zahrnuto časové rozlišení – v pasivech jednoho roku je VK = 6 mil. Kč, CZ = 2,5 mil Kč a časové rozlišení 40 mil. Kč. Tato chyba se negativně promítá do celé analýzy společnosti – zejména v ukazatelích zadluženosti, likvidity a čistého pracovního kapitálu.

Doplňující dotazy:

1. K obhajobě BP navrhuji zohlednit časové rozlišení a přepočítat ukazatele, ve kterých se používají zdroje financování.
2. Navrhujete (s.59) evidovat dlužníky, termíny splatnosti – je nutná podrobná evidence vzhledem k vykazovaným dobám splatnosti pohledávek?

Návrh na výslednou známku BP: C - dobře

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího